PAGE
5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	4 февраля 2026 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 55

О результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

за 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 7 статьи 1, пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 29.09.2021 № 175, заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2025 году, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению представленный отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2025 году (Приложение).

2. Решение разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава Бокситогорского городского поселения

     И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: КСК, в дело
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов

Бокситогорского городского поселения
от 04.02.2026 № 55
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского

муниципального района Ленинградской области в 2025 году

Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом местного самоуправления, органом внешнего муниципального финансового контроля и  обеспечивает реализацию полномочий, возложенных на нее Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района.
            В отчетном периоде  Контрольно-счетная комиссия  осуществляла  внешний муниципальный финансовый контроль в отношении  бюджетов 7 городских и сельских поселений, а также бюджета Бокситогорского муниципального района.

  Основные полномочия контроля установлены в ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ:

- контроль за исполнением местного бюджета,
- экспертиза проектов местного бюджета,
- внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета,
- подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета,
- экспертиза проектов муниципальных правовых актов,
- контрольные мероприятия (проверки, ревизии),
- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
  Передача данных полномочий  закреплена соглашениями  с поселениями Бокситогорского муниципального района  на период  2025-2029 гг.

  Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2025 году проводилась  в соответствии с годовым планом работы.  Все запланированные мероприятия выполнены.

           Проведено 73  мероприятия, из них 62 экспертно-аналитических и 11  контрольных.

  Экспертизы проектов решений советов депутатов (постановлений):
- по внесению изменений в бюджет - 28;
- по исполнению бюджета - 13;

- о бюджете на 2026 и плановый период 2027-2028 гг. - 8;

- муниципальных правовых актов - 13.
  В целом экспертно-аналитическая деятельность Контрольно – счетной комиссии направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений.

  По итогам проведенных экспертиз составлено и направлено в органы местного самоуправления 48 заключений на проекты решений советов депутатов, 13 информаций о ходе исполнения бюджета в текущем году, 10 предложений и рекомендаций по приведению в соответствие муниципальных правовых актов, рекомендации по устранению выявленных нарушений по  вопросам, связанным с деятельностью учреждений образования.

           Часть  предложений и замечаний Контрольно-счетной комиссии объектами контроля выполнены,  часть из них находятся в работе совместно с органами местного самоуправления.

  В целях установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчетности в рамках контрольных мероприятий проведено 8 внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, в т.ч. Бокситогорского городского поселения.
  Внешняя проверка проводилась камерально на основании представленных форм бюджетной отчетности, в ходе которых проверено соответствие состава форм, показателей  годового отчета об исполнении бюджета требованиям, установленным положением о бюджетном процессе и  решением о бюджете. Проведен анализ: уровня исполнения бюджета по доходам и расходам; изменений плановых бюджетных назначений по доходам; поступлений по видам налоговых доходов, неналоговых доходов и безвозмездным поступлениям с плановыми бюджетными назначениями, выявление факторов, повлиявших на уровень исполнения бюджета по доходам за отчетный финансовый год; изменений плановых бюджетных назначений по расходам; показателей, характеризующих кассовое исполнение бюджета по соответствующим разделам (подразделам) расходов бюджетной классификации; результатов реализации мероприятий муниципальных программ; использования средств резервного фонда; использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования.
         Состав форм годовой бюджетной отчетности сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и другими нормативными актами.

           Предельные и основные значения, установленные Бюджетным кодексом РФ, соблюдены.

           По результатам проведенных  внешних проверок 8 заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов, содержащие рекомендации, направлены в советы депутатов и главам местных администраций.

            Относительно  бюджета Бокситогорского городского поселения – выявлены несоответствие значений по дебиторской задолженности, отсутствие  информации с конкретным пояснением особенностей бюджетного учета расчетов по доходам будущих периодов, с применением требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета.
            В процессе предварительного контроля важнейшей частью  является финансовая экспертиза   проекта решения совета депутатов поселения «О бюджете Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2026 и плановый период 2027-2028 годов».

         Основные этапы и процедуры бюджетного процесса, прежде всего составления и содержание проекта бюджета, порядок его представления, рассмотрения и утверждения закреплен Уставом муниципального образования,  Положением о бюджетном процессе, и соблюдается в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ (ст. 79, 169, 184.1, 184.2,187, 264.4, 264.5)

           Регулирование вопросов организации бюджетного процесса по вопросам бюджетного планирования осуществляется следующими правовыми актами:

-  порядком ведения реестра расходных обязательств (ст.87),
-  порядком разработки проекта бюджета (ст.169,184),
-  методикой планирования бюджетных ассигнований (ст. 174.2),
- порядком разработки прогноза социально-экономического развития (ст. 173),
- порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ" (ст. 179).
           Наличие данных актов является обязательным и по факту соблюдено.

           Перечень участников бюджетного процесса установлен в соответствии со ст. 152 Бюджетного кодекса, сведения о них включены в реестр участников бюджетного процесса. Их полномочия и процедуры соответствуют законодательству.
           При формировании доходной части проекта бюджета учитываются положения:

– Бюджетный кодекс РФ;

– налогового законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство РФ о налогах и сборах, вступающие в действие с 01.01.2026;

– прогноза социально-экономического развития;

– ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов.

     При формировании расходной части проекта бюджета в целях обеспечения сбалансированности бюджетной системы, в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, основными направлениями бюджетной политики планирование осуществляется на основе программно-целевого метода управления бюджетными средствами. В соответствии со ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ к проекту бюджета представлены паспорта  муниципальных программ.
           Проект бюджета на 2026 год и плановый период представлен в Контрольно-счетную комиссию в соответствии с п.1 ст.185 Бюджетного кодекса РФ в срок до 15.11.2025 года в полном объеме с учетом дополнительных материалов согласно ст. 169, 179, 173 Бюджетного кодекса РФ.

           В отчетном периоде проведены 3 контрольных мероприятия по вопросам использования субсидий и финансово-хозяйственной деятельности  в следующих организациях: МБОУ ДО "Бокситогорская школа искусств", АНО Редакция газеты "Новый путь", общественная организация ветеранов (пенсионеров) Бокстогорского района Ленинградской области.

           По результатам установлено нарушений и замечаний на сумму 4 645,1 тыс. руб., из них:
- нарушения гражданского законодательства - 727,4 тыс.руб.,
- нарушения трудового законодательства - 3 750,7 тыс. руб.,
- нарушения ведения бухгалтерского учета - 167,0 тыс.руб.

           Необоснованные затраты, подлежащие возмещению в бюджет составили 1 287,2 тыс. руб., 979,6 тыс. руб. расценивается как неэффективное  использование средств субсидий.

           Наибольший удельный вес в выявленных  нарушениях приходится на вопросы, связанные с заработной платой.
           В ходе проверки выявлены многочисленные недостатки и замечания по ведению и организации бухгалтерского учета, вопросу формирования расписаний занятий, штатного расписания, тарификационных списков, табеля учета использования рабочего времени, расчетной ведомости, приказов, распоряжений, оценочных листов, правовых актов, как Учредителя, так и Учреждения.

           Установлены нарушения, как по оформлению договоров  гражданско-правового характера  в части предмета договора, объемов работ, обоснования цены, так и по заключению данного вида договора, усматривающего трудовые отношения.

           Фактически Учреждения допускают замену трудового договора договором гражданско-правового характера, что является  нарушением ст. 15 ТК РФ, ст. 702 Гражданского кодекса РФ.

           Выявлен факт нерационального расходования средств субсидии.

           В ходе проверки установлен факт трудоустройства должностного лица, имеющего отношение к ситуации конфликта интересов в соответствии с п.1 ст.10 ФЗ от 25.012.2088 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции". С данным должностным лицом трудовые отношения прекращены.

           Присутствуют замечания в организации предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат из бюджета: в Соглашении, Порядке, в отчетных материалах по ее использованию, в Плане мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.

           Анализ расходования средств субсидий в разрезе статей затрат в одном из объектов контроля показал отсутствие единого подхода, системы и порядка их распределения, и как следствие фактического использования.

             В течение года  Контрольно-счетная комиссия  принимает участие в заседаниях совета депутатов муниципальных образований, в работе комиссии по противодействию коррупции Бокситогорского муниципального района, а также взаимодействует с Бокситогорской городской прокуратурой  и ОМВД России по Бокситогорскому району.

           В 2025 году председатель Контрольно – счетной комиссии была приглашена в Следственный комитет Бокситогорского района и в дальнейшем в Следственное Управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области  по одному из возбужденных уголовных дел.

           В отчетном периоде проведено 3 совещания с целью  оперативного и качественного исполнения рекомендаций Контрольно-счетной комиссии по результатам проведенных контрольных мероприятий.